



COMUNE DI FIESCO

Provincia di Cremona

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA - EDILIZIA	
Numero	Data
152	28-12-2016

**OGGETTO: OPERE DI COMPLETAMENTO P.L.U. GEROLA – APPALTO N. 1 –
OPERE DA GIARDINIERE E SEGNALETICA. DITTA COLOMBI COSTRUZIONI
S.R.L. CIG : Z471B3433E. APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA.**

OGGETTO: OPERE DI COMPLETAMENTO P.L.U. GEROLA – APPALTO N. 1 – OPERE DA GIARDINIERE E SEGNALETICA. DITTA COLOMBI COSTRUZIONI S.R.L. CIG : Z471B3433E. APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA - EDILIZIA

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 32 del 27.08.2014 con la quale l'amministrazione comunale approvava e finanziava il progetto preliminare, definitivo e esecutivo (suddiviso in n. 5 stralci) per il completamento delle opere di urbanizzazione nel P.L.U. denominato Gerola, a firma del Geom. Enrico Garolfi iscritto al collegio dei Geometri della provincia di Cremona al n. 1699;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del servizio U.T.C. n. 137 del 16.11.2016 con la quale venivano affidate le opere di completamento del P.L.U. denominato Gerola – appalto n. 1 – opere da giardiniere e segnaletica all'impresa COLOMBI COSTRUZIONI S.R.L. - P.IVA 01027590197 con sede in Genivolta, via Casa Colombi per affidamento diretto – cottimo fiduciario mediante richiesta di offerta (offerta più vantaggiosa) per un costo di:

- €. 10.360,00 oltre Iva 10% per lavori;
- €. 770,00 oltre Iva 10% per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso);

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del servizio U.T.C. n. 128 del 28.10.2016 con la quale veniva affidato, per le opere in oggetto, l'incarico relativo alla direzione lavori, contabilità e liquidazione Lavori al Geom. Enrico Garolfi iscritto al collegio dei Geometri della provincia di Cremona al n. 1699.

RILEVATO che nel corso dei lavori si è manifestata la necessità di introdurre modifiche alle previsioni originarie di progetto per un miglioramento funzionale dell'opera nel suo complesso, nonché per cause impreviste e imprevedibili al momento della redazione del progetto o della consegna dei lavori;

VISTA la perizia suppletiva di variante redatta in data 30.11.2016 dal Geom. Enrico Garolfi iscritto al collegio dei geometri della provincia di Cremona al n. 1699, depositata agli atti in data 16.12.2016 prot. 5592 composta dai seguenti documenti:

- Perizia suppletiva in data 30.11.2016;
- Relazione descrittiva sulle opere previste nella perizia suppletiva in data 30.11.2016;
- Atto di sottomissione in data 30.11.2016;
- Verbale di concordamento nuovi prezzi in data 30.11.2016;

DATO ATTO che la perizia suppletiva, nel rispetto del quadro economico di progetto, comporta maggiori costi per complessivi €. 912,88 al netto del ribasso del 9,1567%;

VERIFICATO che le variazioni introdotte dalla perizia non modificano in maniera sostanziale l'impostazione del progetto in questione e la sua generale funzionalità, inoltre non determinano alcun aumento dell'approvato costo progettuale in quanto i costi relativi a dette "variazioni/modificazioni" trovano adeguata copertura nel ribasso contrattuale dell'opera, come si evince dalla determinazione d'indizione della gara d'appalto n. 123 del 19.10.2016;

ACCERTATO, pertanto, che i maggiori lavori portati dalla suindicata perizia di variante e suppletiva comportano una modifica dell'importo contrattuale della ditta appaltatrice, che da **euro 11.130,00** (al lordo degli oneri sulla sicurezza) passa ad **euro 12.042,87** (sempre al lordo degli oneri sulla sicurezza) per un aumento di **euro 912,88** (IVA esclusa);

PRESO ATTO che la somma di **euro 912,88** non eccede i limiti stabiliti dall'art. 106 comma 1) lettera c) del D. Lgs. 50/2016 e trova copertura mediante l'utilizzo del ribasso contrattuale dell'opera, pertanto la ditta COLOMBI COSTRUZIONI S.R.L. di Genivolta (CR) è tenuta ad eseguire i variati lavori agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario;

VERIFICATO che la variante risulta necessaria soprattutto per circostanze impreviste e imprevedibili, manifestatesi solo durante l'esecuzione delle lavorazioni, e in subordine per il miglioramento dell'opera e della sua funzionalità (art. 106 comma 1) lettera c) D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO opportuno approvare la perizia suppletiva di variante di che trattasi, così come predisposta dal Direttore Lavori Geom. Enrico Garolfi;

ACCLARATO che per effetto delle suindicate variazioni e modificazioni, il quadro economico progettuale relativo all'appalto n. 1 – opere da giardiniere e segnaletica, viene ridefinito come segue:

	Quadro economico da progetto 2014	Quadro economico da foglio di patti e condizioni del 21.12.2016	Quadro economico a seguito di perizia suppletiva del 30.11.2016
A - Importo lavori a base d'asta	11.404,25 €.	10.360,00 €.	10.360,00 €.
B - Importo oneri per la sicurezza	770,00 €.	770,00 €.	770,00 €.
C - Somma (A+B)	12.174,25 €.	11.130,00 €.	11.130,00 €.
D - Importo perizia suppletiva	0,00 €.	0,00 €.	912,88 €.
E - Somma (C+D)	12.174,25 €.	11.130,00 €.	12.042,87 €.
F - I.V.A. 10%	1.217,42 €.	1.113,00 €.	1.204,29 €.
H - Somma (E+F)	13.391,67 €.	12.243,00 €.	13.247,16 €.
I - Risparmio ribasso		1.148,67 €.	144,51 €.
L - IMPORTO COMPLESSIVO (H+I)	13.391,67 €.	13.391,67 €.	13.391,67 €.

PRESO ATTO dell'atto di sottomissione all'uopo predisposto, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

ACCERTATA la propria competenza in merito all'adozione dell'impegno di spesa di cui alla presente determinazione, stante la natura gestionale dell'atto medesimo;

VISTO il decreto del Sindaco N. 7 in data 13/11/2015, con il quale sono state affidate al sottoscritto le responsabilità del Servizio Settore N. 3 "Ufficio Tecnico Comunale;

DATO ATTO CHE il responsabile del procedimento per la presente determinazione è il Dott. Arch. Fiorenzo Lodi;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale N. 8 del 30/04/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale si è approvato il bilancio di previsione 2016-2018 ed i relativi allegati;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione di Giunta Comunale N. 23 del 21/05/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale si è approvata la variazione del bilancio di previsione 2016-2018 e del DUP 2016-2018 assunta dalla Giunta Comunale con i poteri del Consiglio Comunale;

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Consiglio Comunale N. 19 del 30/07/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale si è approvata la variazione di assestamento generale del bilancio di previsione 2016-2018;

RICHIAMATA infine la deliberazione di Consiglio Comunale N. 25 del 05/10/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale si è provveduto ad approvare le variazioni al bilancio previsionale 2016-2017-2018 ed al Documento Unico di Programmazione;

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Consiglio Comunale N. 30 del 23/11/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale si è approvata la variazione al bilancio di previsione 2016-2018 ed al Documento di Programmazione 2016-2018 verifica del permanere degli equilibri di bilancio 2016-2018;

ATTESO CHE

- con deliberazione di Giunta Comunale N. 22 in data 21 maggio 2016, dichiarata immediatamente eseguibile, si è provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. Esercizio finanziario 2016;
- con deliberazione di Giunta Comunale N. 24 in data 24 maggio 2016, dichiarata immediatamente eseguibile, si è provveduto alla modifica del Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. Esercizio finanziario 2016 per adeguarlo alle variazioni disposte dalla Giunta Comunale con atto n. 23 del 21/05/2016;

- con deliberazione di Giunta Comunale N. 34 in data 10 settembre 2016, dichiarata immediatamente eseguibile, si è provveduto alla modifica del Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. Esercizio finanziario 2016 per adeguarlo alle variazioni disposte dal Consiglio Comunale con atto n. 19 del 30/07/2016;
- con deliberazione di Giunta Comunale N. 41 in data 14 ottobre 2016, dichiarata immediatamente eseguibile, si è provveduto alla modifica del Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. Esercizio finanziario 2016 per adeguarlo alle variazioni disposte dal Consiglio Comunale con atto n. 25 del 05/10/2016;
- con deliberazione di Giunta Comunale N. 49 in data 30 novembre 2016, dichiarata immediatamente eseguibile, si è provveduto alla modifica del Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. Esercizio finanziario 2016 per adeguarlo alle variazioni disposte dal Consiglio Comunale con atto n. 30 del 23/11/2016;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267;

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune;

RITENUTO, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di dare precise indicazioni in ordine a quanto prescritto dalla Legge 136/2010;

DETERMINA

1. DI APPROVARE quanto in premessa esposto;
2. DI APPROVARE la perizia suppletiva di variante redatta in data 30.11.2016 dal Geom. Enrico Garolfi iscritto al collegio dei geometri della provincia di Cremona al n. 1699, depositata agli atti in d 16.12.2016 prot. 5592 composta dai seguenti documenti:
 - Perizia suppletiva in data 30.11.2016;
 - Relazione descrittiva sulle opere previste nella perizia suppletiva in data 30.11.2016;
 - Atto di sottomissione in data 30.11.2016;
 - Verbale di concordamento nuovi prezzi in data 30.11.2016;

DI DARE ATTO che per effetto delle suindicate variazioni e modificazioni, il quadro economico progettuale relativo all'appalto n. 1 – opere da giardiniere e segnaletica, viene ridefinito come segue:

	Quadro economico da progetto 2014	Quadro economico da foglio di patti e condizioni del 21.12.2016	Quadro economico a seguito di perizia suppletiva del 30.11.2016
A - Importo lavori a base d'asta	11.404,25 €.	10.360,00 €.	10.360,00 €.
B - Importo oneri per la sicurezza	770,00 €.	770,00 €.	770,00 €.
C - Somma (A+B)	12.174,25 €.	11.130,00 €.	11.130,00 €.
D - Importo perizia suppletiva	0,00 €.	0,00 €.	912,88 €.
E - Somma (C+D)	12.174,25 €.	11.130,00 €.	12.042,87 €.
F - I.V.A. 10%	1.217,42 €.	1.113,00 €.	1.204,29 €.
H - Somma (E+F)	13.391,67 €.	12.243,00 €.	13.247,16 €.
I - Risparmio ribasso		1.148,67 €.	144,51 €.
L - IMPORTO COMPLESSIVO (H+I)	13.391,67 €.	13.391,67 €.	13.391,67 €.

DI APPROVARE in particolare l'allegato atto di sottomissione in merito alla variante in parola, che conferma il sopracitato importo contrattuale;

DI CONFERMARE l'imputazione di spesa relativa alla perizia di Euro 912,88 + I.V.A. al 10% nella somma stanziata per l'esecuzione dei lavori, così come debitamente riportato e motivato in premessa;

DI DARE ATTO quindi che, a seguito di quanto sopra, **si rende necessario aumentare l'impegno già assunto a favore della ditta appaltatrice COLOMBI COSTRUZIONI S.R.L. per l'ulteriore importo determinato dalla presente perizia in lordi € 1.004,16 (IVA inclusa)**, per un importo complessivo di €. 13.247,16 (IVA inclusa); ampiamente coperto dal precedente impegno della determina n. 123 del 19.10.2016 che impegnava la spesa di €. 13.391,67 comprensivo d'iva e oneri di sicurezza, **all'intervento 1.09.01.03 cap. 4200** "Spese di gestione P.L.U." del bilancio dell'esercizio in corso dotato di sufficiente e libera disponibilità finanziaria;

DI INVIARE copia del presente provvedimento, dopo esecutività, alla ditta COLOMBI COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Genivolta via Casa Colombi;

DI DARE ATTO che il codice CIG assegnato è il seguente: CIG : **Z471B3433E**;

DI INDICARE il Codice univoco dell'ufficio destinatario della fattura elettronica : UF6M4F – Nome dell'UFFICIO: Uff_eFatturaPA C.F. e P.IVA: 00304300197 – COMUNE DI FIESCO – VIA ROMA 30 – 26010 FIESCO (CR);

DI DARE ATTO che la ditta ha comunicato gli estremi identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi, così come previsto dall'art. 3 della citata L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni;

DI DARE ATTO, altresì, che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno pubblicati nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito" sul sito istituzionale secondo quanto previsto dagli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo N. 33/2013.

**IL RESPONSABILE DEL SETTORE
URBANISTICA - EDILIZIA**

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate